5 Io. 12, 46.

1 semper] sola <i>h</i>	credulitatem mereri <i>Z</i>	2 nosse fides <i>Zv</i>
sic et μ	sola] suis <i>Z</i>	tenetur] inuenitur <i>h</i>
interim <i>om. h</i>	5 fideliter loquentis] fidelis <i>r\mu, om. h</i>	4 et <i>om. Zv</i>
enim <i>h</i>	6 uiuit <i>Z</i>	tibi] cui <i>Zv</i>
quodcumque nullam] quidquam <i>Zv</i>	7 negare non <i>Zv</i>	hoc] homo <i>Zv</i>
8 dominus christus <i>Zv</i>	9 eam plangere <i>h</i>	quisquam] poterit <i>rv</i>
doles] dolore <i>Z</i>	11 qui] quia <i>Zv, meam qui h</i>	10 promissione <i>h</i>
in <i>om. Z</i>	12 remanerent <i>Z</i>	q. tractaretur <i>r, tractatur quodcumque Z</i>
quodcumque <i>Z</i>	13 omnino de carnalibus <i>hv</i>	preponendum <i>r\mu, proponendum h</i>
14 qui] quoniam <i>Zv</i>	15 foelicitatem <i>r\mu h, fidelitatem Zv</i>	
de te dicis <i>Z</i>	alicuius <i>om. h</i>	pigneris <i>om. \mu'</i>
tui <i>om. Zv</i>	obitum <i>r\mu, debito Z</i>	16 e contra probo <i>h</i>
subleuatam senectutem tuam. <i>Zv</i>	17 magis <i>om. Zv; dominus magis h</i>	
te <i>om. h</i>	18 saeculo... uiuam <i>om. r</i>	credis esse apud deum
μh , redisse ad dominum <i>Zv</i>	19 quam hic <i>h</i>	saeculo... dominum
<i>om. h</i>	dolores μ' , redisse <i>Z</i>	deum μ
<i>om. Zv</i>	merearis <i>Z</i>	20 quo μ
	21 et ne... non <i>om. h</i>	filiam

ne doleret excedentem patrem suscipere festinauit. non amisisti nutri-
 menta tua. si luctus horrueris et senex obtulisse pignus tuum Domino
 deputare poteris †, secundum uotum post Abraham, si non potes pri-
 mum, ut quod ille non trepidauit offerre tu saltem uidearis de sublato
 gaudere. ab illo Dominus postulauit, a te tulit. ille iussioni paruit,⁵
 tu uoluntati consenti. illum per illicitam legem naturæ [quem Dominus]
 probauit sibi deuotum, te saltem per licitam condicionem mortalitatis
 annotet religiosum. nam si nec uoluntate nec necessitate compelleris
 deuotionis Domino aliquid exhibere, in qua parte christianum te poteris
 approbare? erubescat incredulitas nostra nec cum gentilibus **, si¹⁰
 Deo uult esse subiecta. communis est nobis cum illis exitus mortis et
 dolores illorum superamus doloribus nostris. quid ageremus si pecu-
 liare aliquid exigeretur a nobis? quid quod ad dedecus nostrum?
 gentiles dolores saepe contemnunt, cum non ad promissa caelestia sed
 ad poenas tartari rapiantur. et nos plangimus euntes ad caelum. con-¹⁵
 sideret christianus talis quid deinceps mereatur qui nec imitari con-
 tendit exempla sanctorum nec contemptum habere gentilium. illi luctus
 desperando despiciunt, et nos sperando despiciere non conamur.
 denique uendere liberos saepe non dubitant, ut uiuos, quod peius est,
 spernant. et nos nec defunctorum obitus subleuant, sublato captiui-²⁰

1 suscipere *om. Z* non amisisti] misisti *rμh* 2 tua nutri-
 menta *Zv*; christo *add. h* si *om. Z* luctum *hv* senex
om. Zh te obtulisse p. t. *Zh*, tuum obtulisse pignus *v* do-
 mino gratuleris *Z* 3 deputari *Zrμh* poteris] potes *Z*, poteris
 potes *v* habere post *Zv*, post *μ*, *om. r*, tuum habe post *h*
 potest *μ* 4 trepidauit] dubitabat *h* tu *om. Z* 6 consen-
 tias *h*, consensit *Z*, consensisti *v* illum *h*, ille *Zar* quem dominus
om. rμh 7 sibi probauit *Zv* per . . . religiosum *om. Z*
 illicitam *μ* mortalitatis] religionis *v* 8 aduocet religiosum *Z*,
 annotet religiosum aduocet religiosum *v* nam si . . . *l.* 9 exhibere
om. h si nec] siue *Zv* nec *om. Z* compelleris necessi-
 tate *Z* 9 deo *Z* te christianum *Zv* 10 nec *om. Zv*, quae
 nec *h* si *om. rμ*; ante si lacunae signum posui 11 domino *Zv*
 12 peculiarie *μ*, peculiariter *Zv* 13 a nobis *om. r* quid quod
rμ, quidquid *Z*, quod *hv* ad] ac *Z* nostrum] pertinet *add. h*,
 pertineret *add. v* 14 gentiles *om. r* 15 penam t. rapiuntur *Z*
 16 merebitur deinceps *h* 18 et nos *ex* et non *μ m. 2*, nos et *h*
 non *om. Zv* 19 denique . . . *p. 281, 1* uolumus *om. h* 20 subleuat
μ, amplectes *Z*; et nos *add. v* sublato . . . uolumus *om. rμ*

tati et libertate donatos uolumus **. illi seruire filios suos intrepide
 mortalibus tradunt et nos Deo nostros simul et suos liberos liberandos
 dimittere sacrilega mente cunctamur, quasi tutius apud homines iudi-
 cetur magis quam penes Deum condemnari aliquem filiorum. puden-
 5 dum nescio quid christiani apud gentiles opprobrium, quibus peiores
 sine dubio iudicantur quos pares habere non dicam meliores fuerat
 criminosum. christiani nolunt uel gratulatione suos deducere ad bona,
 gentiles tradere non cunctantur ad mala. postremo uel cum ipsa felici-
 tate nostrorum morientium cogamur animum flectere, ne desideriiis
 10 eorum desideria nostra incipiant repugnare. laetantur ipsi qui exeunt
 uenientes ad requiem. laetemur et nos cum ipsis, saltem computantes
 nostrorum exeuntium beatitudinem. esto religiosus uel uoto eius qui
 euasit, si non potes tuo, et exulta quia placuisse cognoscis participem
 tui sanguinis Christo, maxime quod uel de occasione debeas tolerare
 15 Domini uoluntatem, cui non potes contradicere. et cum sit omnibus
 communis hic casus, uanus dolor est, qui nec primus uidetur esse nec
 solus. sed dicis: nullus me de mea desolatione mentis angor exul-
 cerat, sed pro delictis paruuli morientis humanitatis affectus impul-
 sat. nec hoc licet commouere animum christianum, ne contra Christi
 20 imperia reluctetur. quid interest quandocumque et qualescumque filios

1 uolumus seruire. Filios *Zv* intrepidanter filios suos *h*
 2 mortalis *r* deo nostros] de nostro *Zv*, deo nostro *h* liberos]
 et nostros *add. Zhv* 3 tuti *Z* iudicemur *Z*, iudicemus *hw*
 4 dominum *Zv* condemnari *h*, commendari *Zurv* pudendum . . .
 1. 7 criminosum *om. h* 5 christianus est a. g. opprobrii *Zv*
 6 parem *Z* meliorem *Z* fuerat] sumus putare *Z*, fuerat pu-
 tare *v* 7 uolunt *Z* gratulationes μ suas μ as *ex os*, sua *h*
 8 cunctatur μ 9 cogamur] rogamur *Z* inflectere *Z* ne μh ,
 non *r*, et *Zv* desidiis *Z* 10 repugnare] reluctari *h* lae-
 tantur . . . l. 12 beatitudinem *om. h* ipsi] illi *Zv* 12 exe-
 untium] morientium *add. Z* esto] si *Zv* uoto eius] noticius
Z, nouitius *v* qui] quae *h* 13 nō euasit μ tuo et] uel
Zv, tuo *h* participium tui *Zv*, tui participium *h* 14 uel de]
 uelle μ , uel *r* occasionem *r\mu* 15 potest *r\mu*, debes *Z* cum
 sit . . . dolor est *om. \mu¹* sit *om. r* 16 communis *om. Z* uanus]
 unus *Z* 17 de *om. Z* consolatione *Z* 18 derelictis *h*
 paruulis *r\mu h* 19 nec licet commoueri *h* ne] nec *r* 20 re-
 luctatur μ , luctetur *Zv* est inter *Zv* quandocumque] quos-
 cumque *Zv*

dimisisse, quos iubeamur a Domino pro causa deuotionis odisse. melius nunc saluam animam suam moriens dereliquit in pace, ne in persecutione dimittere cum suo interitu non ualeret. ipse illis auxiliatur in mundo, quorum mater habitat in caelo, et qui matri subuenit et filiis pro certo succurrit. postremo uide si debeat aliquid dolori concedi, ubi sine aliquo remedio potest animus fatigari. sapienter debet dolere qui dolet ne perdat sine causa quod dolet. nunc autem contra luctum sumenda sunt arma, ut spes nostra possit habere uictoriam. principaliter quod Dominus uoluit suscipere gratelemur. deinde quia hoc omnibus in mundo commune, additur priuatum peculiare nostrum quod ad requiem deuocamur. sequitur consummatio omnium gaudiorum, quod in resurrectione inuicem nobis Domino reformante reddemur, quod apostolus pollicetur: nolumus igitur ignorare uos, fratres, de dormientibus ut non contristemini sicut et ceteri qui non spem habent. si enim credimus quia Iesu mortuus est et resurrexit, sic et Dominus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum illo. haec tibi, benedicta, pro caritate communi transmissi. ceterum scio te alios consolari. tunc se orbitas non inueniet penetrabilem, si alios contra illam non cessetis armare. opto te, frater carissime, semper bene ualere et nostri meminisse.

13 I Thess. 4, 13. 14.

1 iubemur *h* pro *om. rh* edisse *r* 2 saluat *Zv*
 derelinquit *μh*, relinquit *Zv* ne *om. Z* in persecutione] per-
 secutionem *Zv* 3 dimittere *om. Z* ipsis *h* illius *Z*, illi
v, om. h auxiliabitur *h* 4 matrem *Zh* habitat] habet
Zμh qui *om. rμ* 5 pro certo] certe *h* succurret *h*
 uide] inde *Z* debeat] habeat *v* aliquid debeat *h* 6 ali-
 quis dolore concidi *Zv* animus] aliquis *Zv* 9 uoluit deus *h*
 10 deinde] denique *Zv* omnibus] nobis *h* communem *r*
 additur *Z*, est: additur *h*, aditum *r*, additum *μ* priuatim *h*
 peculiare] particulare *v* 11 reuocamur *Zv*, deducamur *h* con-
 summatio *Zrμ* 12 quod] quae *Zv* 13 reddemur quod] reddetur
 sicut *Zv* 14 nolo uos ignorare *h* 15 spem non habent *Zv*
 16 quia] quo *Z*, quod *v* iesu] christus *h* 17 dñs eos *μ*, deus
 eos *h*, deus *r*, eos *Zv* per iesum] in iesu *Zv*, in christo *h* illo]
 eo *Zv* 18 communi] mutua *Zv* te] ualere *add. Zh*, bene ualere
add. v 19 se *rμ*, te *Zhv* si] et *Z* 20 cessabis *Zv*, cesses *h*
 opto ... meminisse *om. h*, amen *Z*; ualete *add. μ*. — Ad Turasium pre-
 sbyterum explicat *Z, om. rμ*. —